Στ. η'. Ἄλλ' οὐδ' ἐπὶ τῇ διαθέσει καθ' ἣν προσφέρεις  
ταύτας, ὡς καὶ πᾶν Κἀὶν ἐπὶ τῷ μὴ ὀρθῶς διηρηκῆναι  
διήλεγξα. Ἐλέγχει Θεὸς οὐκ ἐπ' αὐτὰ (83) τοῖς

iniquitatem et facies peccatorum sumitis? Judicate  
egeni et pupillo : humilem et pauperem justifi-  
cate <sup>97</sup>. » Illud autem sacerdotum proprium et cæ-  
terorum quicumque judicum munere funguntur. Ita  
et lex præcipit : « Deos non maledices, et principes  
populi tui non maledices <sup>98</sup>. » Deorum autem nomine  
non immerito vocarentur qui imaginem Dei intac-  
tam servavere : quorum Deus universam terram  
ad iudicium convocat.

Vers. 2. Et omnibus iterum, inquit, « Ab ortu  
solis usque ad occasum » affulsit : nam ex superna  
Sion in secundo adventu suo manifestabitur. Con-  
vocans igitur terram, hoc est eos qui terram inco-  
lunt illis affulsit, ut ad ipsum accedentes agno-  
scent quod « ex Sion species decoris ejus. » Natus  
est enim « ex semine David secundum carnem <sup>99</sup>. »  
Ipse deorum Deus, qui omnem terram ad commu-  
nicationem sui vocavit, non clam et latenter, sed  
« manifeste » veniet, cum, videlicet, hora secundi  
adventus, in gloria, comitantibus angelis, appare-  
bit. « Non silebit, » unumcunquē juxta opera et  
vitam judicans. Non omittendum hoc in psalmo  
utrumque Christi adventum indicari : unum qui-  
dem per illa « ex Sion species ; » alterum vero per  
hæc « Deus manifeste veniet. »

Vers. 4. Cælum autem vocat divinas potestates,  
terram vero eos qui illam incolunt, [quos convo-  
cat] ut illi (Judei) [coram illis] redarguantur, cor-  
am quibus olim filiorum adoptione donati sunt.  
Cum legem ferens testes invocavit cælum et ter-  
ram, uti in Deuteronomio scriptum est <sup>1</sup>, necesse  
est ut populus divinarum legum violator iisdem  
testibus examinetur et judicetur. Advocat igitur  
« cælum de sursum, » hoc est divinas potestates  
« et terram, » hoc est eos qui terram incolunt, ut  
eorum iudicio intersint quorum adoptionis testes  
fuerunt. « Audi » enim, inquit, « cælum, et auribus  
percepe, terra <sup>2</sup>, » filiorum Dei condemnationem :  
illi siquidem quas, testibus vobis, acceperant, le-  
ges non servaverunt. Per hæc autem (cælum et terra) eos designat qui in cælo sunt et super terram.

Vers. 5. Angelis sane aut sacerdotibus præcipit  
ut sanctos suos congregent, ad instituendum or-  
dinandumque ipsius Dei nempe testamentum super  
sacrificia spiritualia. Spiritualia autem sacrificia  
vocat sacrificium laudis et alia hujusce generis.  
Sacrificia igitur accipiens super quæ ordinatur te-  
stamentum, congregari jubet sanctos suos, ut præ-  
dicta perficiant.

Vers. 6. « Justitiam annuntiabunt » viri sancti,  
qui cæli cognominantur, imaginem numinis cæ-  
lestis ferentes.

Vers. 8. Non mentem arguo qua sacrificia offers,  
sicut Cainum reprehendi quod oblationes suas non  
recte eligebat. Arguit Deus non eos qui offerunt,

<sup>97</sup> Psal. LXXXI, 1-3. <sup>98</sup> Exod. XXVII, 28. <sup>99</sup> Rom. I, 3. <sup>1</sup> Deut. IV, 26. <sup>2</sup> Isa. I, 2.

(81) Vix dubito quin legendum sit ἐπ' αὐτῶν.  
Edit.

(82) Lege συναγάγωσι. Id.

(83) Num αὐτοῖς? Id.

sed ipsam rationem qua hæc offeruntur : Cainum quoque ideo reprehendit quod non bene agnovit, quæ offerenda erant. Etiam si spirituale sacrificium quis proferat, in holocaustum offerens corpus suum per conjugii perfectam abinentiam, illud recta mente faciat. Non enim de operibus quæ laudanda sunt, sed de prava mente qua illa perficiuntur, corripitur.

Vras. 9. Cum in domo tua qui per figuram vituli appellantur, Salvatori visi sunt infensi, uti dicit : « Circumdederunt me vituli multi, tauri pingues obsederunt me <sup>3</sup>. » Hæc de causa non accipiam eos nec qui simul electi fuerint hædos ; nam hi qui semetipsos pro peccatis offerunt non minus peccant. Non te fugiat silvarum feras indicare quod homines qui de gentibus agrestibus orti divina doctrina mansuefacti sunt steriles prius fuerunt. Sterilitatem enim figurat silva. Sunt etiam possessio mea jumenta, « oves » scilicet Christi, et « boves, » qui de domo tua egressi, hoc est de umbra legis, in Evangelii doctrina vitam agunt, quæ propter sublimitatem suam « montes » dicitur. Paulus igitur unus ex illis qui in montibus erant bobus, legem explicans quem ad bovem pertinet, de nobis asserit fuisse dictum illud : « Nunquid de bobus cura est Deo <sup>4</sup> ? » At velucres factæ animæ, virtutibus et disciplinis rectis quasi alis instructæ, « coeli volatilia » vocantur : « Quæ cognovi, » nam eos cognosco, qui ad me pertinent.

Vras. 11. Ager bonus, cor scilicet rectam quod semen a Christo seminatum suscipit, et fructus fert centum, sexaginta, aut triginta <sup>5</sup>, maturos plenosque fructus, pulchritudo agri est, quæ non procul a seminante. Ait enim ipse : « Pulchritudo agri mecum est. »

Vras. 12, 14. Esurit Salvator quorundam salutem, uti sane de salute Samaritanæ mulieris ad discipulos dicit : « Ego cibum habeo manducare, quem vos nescitis <sup>6</sup>. » Et : « Mens cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me <sup>7</sup>. » Quando igitur Judæi tenebris circumfusi, quasi esurienti corporeas victimas offerunt, ait : « Si esuriero, non dicam tibi : Mens est enim orbis terræ, » ab illustri mea Ecclesia occupatus, « et plenitudo ejus. » Plenitudo autem ejus Evangelium, quod jam non figuram, nec umbra. Cum ergo plenitudo gentium cibus meus sit, non cibum tuum desiderabo, qui nil præter figuram. Quod si autem me volueris Deam tuam verum condigno cultu venerari, « immola mihi sacrificium laudis, » per preces orationesque tuas : tales enim oblationes recipio. « Nam misericordiam volo, et non sacrificium ; et scientiam Dei plus quam holocausta <sup>8</sup>. » At « Altissimo » etiam Patri « redde, » per me ea quibus meus illustratur. Nam scientia Dei vera sit et perfectissima per fidem in Christum.